

大连壹桥海洋苗业股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人刘德群、主管会计工作负责人宋晓辉及会计机构负责人(会计主管人员)回俊英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,015,693,262.59	850,362,591.38	19.44%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	704,640,766.09	710,763,232.35	-0.86%
股本（股）	67,000,000.00	67,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	10.52	10.61	-0.85%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	4,215,891.62	377,665.00	1,016.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,122,466.26	-6,243,391.41	1.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-17,117,758.62	-12,633,232.34	-35.50%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.26	-0.25	-4.00%
基本每股收益（元/股）	-0.09	-0.12	25.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.09	-0.12	25.00%
加权平均净资产收益率（%）	-0.87%	-3.49%	2.62%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.98%	-3.77%	2.79%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	910,506.97	
所得税影响额	-113,813.37	
合计	796,693.60	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	14,181
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
于斌	275,258	人民币普通股
王雄坤	240,050	人民币普通股
张晓宇	237,037	人民币普通股
王彬	97,027	人民币普通股
刁艳秋	90,805	人民币普通股
童艳萍	66,650	人民币普通股
张元强	64,140	人民币普通股
张丽娟	63,000	人民币普通股
阮月华	58,780	人民币普通股
任镜红	57,400	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目大幅变动情况

单位：元

资产项目	2011. 3. 31	2010. 12. 31	变动幅度 (%)	同比增减达到 30%的说明
其他应收款	3,230,885.19	4,849,530.00	-33.38	主要系本期收回其他应收款所致。
存货	132,467,896.42	79,327,443.42	66.99	主要系本期扩大生产规模，同时购入大量的种贝、种参及生产性物资所致。
在建工程	284,017,742.97	155,993,382.32	82.07	主要系本期继续投入募投项目所致。
应付职工薪酬	5,721,619.17	3,425,133.56	67.05	主要系本期扩大生产规模，随之需支付的职工薪酬也增加。
应交税费	-664,517.55	1,752,080.96	-137.93	主要系本期汇算清缴多预缴了所得税所致。
长期借款	200,000,000.00	50,000,000.00	300.00	主要是本期增加了长期借款 150,000,000.00 元所致。

利润表项目大幅变动情况

单位：元

项目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月	变动幅度 (%)	同比增减达到 30%的说明
营业收入	4,215,891.62	377,665.00	1,016.30	主要系本期销售增加所致。
营业成本	896,452.51	75,533.00	1,086.84	主要系本期销售增加所致。
销售费用	654,675.25	99,518.04	557.85	主要系本期扩大销售规模所致。
管理费用	8,491,500.03	6,399,958.20	32.68	主要系计提折旧计入管理费用的固定资产增加所致。
财务费用	1,289,736.70	647,571.91	99.17	主要系本期增加 150,000,000.00 元贷款所致。
资产减值损失	-85,191.83	-55,594.78	-53.24	主要系本期收回其他应收款所致。
营业外收入	910,506.97	555,762.64	63.83	主要系摊销的递延收益增加所致。
营业外支出	0.00	994.03	-100.00	主要系本期无营业外支出所致。

现金流量表项目大幅变动情况

单位：元

项 目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月	变动幅度 (%)	同比增减达到 30%的说明
经营活动产生的现金流量净额	-17,117,758.62	-12,633,232.34	-35.50	主要系本期扩大生产规模,同时购入大量的种贝、种参及生产性物资所致。
投资活动产生的现金流量净额	-145,513,477.65	-15,356,377.65	-847.58	主要系本期继续投入募投项目所致。
筹资活动产生的现金流量净额	148,553,183.33	-1,507,726.90	9,952.79	主要是本期增加了长期借款 150,000,000.00 元所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

1、2011 年 1 月 7 日公司分别与大连沙山海珍品养殖有限公司、大连沙山水产繁殖有限公司、大连长兴岛临港工业区交流岛西海头村海兴养殖加工厂签署育苗室租赁协议,详细内容请见 2011 年 1 月 11 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的公告全文。

2、2011 年 2 月 26 日公司与中国农业银行股份有限公司大连瓦房店支行签署《流动资金借款合同》合同借款金额为 15,000 万元,借款期限三年。

上述合同在报告期内均严格履行。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为:	0.00%	~~	30.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润(元):	44,783,693.75		
业绩变动的原因说明	市场需求保持平稳增长,公司主要销售产品产量稳步增长。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：大连壹桥海洋苗业股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	198,774,283.79	198,774,283.79	212,852,336.73	212,852,336.73
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款				
预付款项	27,737,191.14	27,737,191.14	21,661,824.00	21,661,824.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	3,230,885.19	3,230,885.19	4,849,530.00	4,849,530.00
买入返售金融资产				
存货	132,467,896.42	132,467,896.42	79,327,443.42	79,327,443.42
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	362,210,256.54	362,210,256.54	318,691,134.15	318,691,134.15
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00	2,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	283,883,223.40	283,883,223.40	287,853,140.94	287,853,140.94
在建工程	284,017,742.97	284,017,742.97	155,993,382.32	155,993,382.32
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	83,466,970.93	83,466,970.93	85,708,173.03	85,708,173.03
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	115,068.75	115,068.75	116,760.94	116,760.94
其他非流动资产				

非流动资产合计	653,483,006.05	653,483,006.05	531,671,457.23	531,671,457.23
资产总计	1,015,693,262.59	1,015,693,262.59	850,362,591.38	850,362,591.38
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	90,673,232.70	90,673,232.70	68,242,429.36	68,242,429.36
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	5,721,619.17	5,721,619.17	3,425,133.56	3,425,133.56
应交税费	-664,517.55	-664,517.55	1,752,080.96	1,752,080.96
应付利息				
应付股利				
其他应付款	2,098,354.00	2,098,354.00	2,570,000.00	2,570,000.00
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	97,828,688.32	97,828,688.32	75,989,643.88	75,989,643.88
非流动负债：				
长期借款	200,000,000.00	200,000,000.00	50,000,000.00	50,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	13,223,808.18	13,223,808.18	13,609,715.15	13,609,715.15
非流动负债合计	213,223,808.18	213,223,808.18	63,609,715.15	63,609,715.15
负债合计	311,052,496.50	311,052,496.50	139,599,359.03	139,599,359.03
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	67,000,000.00	67,000,000.00	67,000,000.00	67,000,000.00
资本公积	501,614,477.27	501,614,477.27	501,614,477.27	501,614,477.27
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	14,214,875.51	14,214,875.51	14,214,875.51	14,214,875.51
一般风险准备				
未分配利润	121,811,413.31	121,811,413.31	127,933,879.57	127,933,879.57
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	704,640,766.09	704,640,766.09	710,763,232.35	710,763,232.35
少数股东权益				

所有者权益合计	704,640,766.09	704,640,766.09	710,763,232.35	710,763,232.35
负债和所有者权益总计	1,015,693,262.59	1,015,693,262.59	850,362,591.38	850,362,591.38

4.2 利润表

编制单位：大连壹桥海洋苗业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	4,215,891.62	4,215,891.62	377,665.00	377,665.00
其中：营业收入	4,215,891.62	4,215,891.62	377,665.00	377,665.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	11,247,172.66	11,247,172.66	7,166,986.37	7,166,986.37
其中：营业成本	896,452.51	896,452.51	75,533.00	75,533.00
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加				
销售费用	654,675.25	654,675.25	99,518.04	99,518.04
管理费用	8,491,500.03	8,491,500.03	6,399,958.20	6,399,958.20
财务费用	1,289,736.70	1,289,736.70	647,571.91	647,571.91
资产减值损失	-85,191.83	-85,191.83	-55,594.78	-55,594.78
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-7,031,281.04	-7,031,281.04	-6,789,321.37	-6,789,321.37
加：营业外收入	910,506.97	910,506.97	555,762.64	555,762.64
减：营业外支出			994.03	994.03
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,120,774.07	-6,120,774.07	-6,234,552.76	-6,234,552.76
减：所得税费用	1,692.19	1,692.19	8,838.65	8,838.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-6,122,466.26	-6,122,466.26	-6,243,391.41	-6,243,391.41
归属于母公司所有者的净利润	-6,122,466.26	-6,122,466.26	-6,243,391.41	-6,243,391.41
少数股东损益				

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.09	-0.09	-0.12	-0.12
（二）稀释每股收益	-0.09	-0.09	-0.12	-0.12
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-6,122,466.26	-6,122,466.26	-6,243,391.41	-6,243,391.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,122,466.26	-6,122,466.26	-6,243,391.41	-6,243,391.41
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：大连壹桥海洋苗业股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	4,202,725.00	4,202,725.00	19,750,343.36	19,750,343.36
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	5,695,632.97	5,695,632.97	1,279,718.76	1,279,718.76
经营活动现金流入小计	9,898,357.97	9,898,357.97	21,030,062.12	21,030,062.12
购买商品、接受劳务支付的现金	21,173,309.60	21,173,309.60	25,449,076.43	25,449,076.43
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支	1,918,812.77	1,918,812.77	5,407,014.69	5,407,014.69

付的现金				
支付的各项税费	2,708,971.02	2,708,971.02	536,624.08	536,624.08
支付其他与经营活动有关的现金	1,215,023.20	1,215,023.20	2,270,579.26	2,270,579.26
经营活动现金流出小计	27,016,116.59	27,016,116.59	33,663,294.46	33,663,294.46
经营活动产生的现金流量净额	-17,117,758.62	-17,117,758.62	-12,633,232.34	-12,633,232.34
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	145,513,477.65	145,513,477.65	15,356,377.65	15,356,377.65
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	145,513,477.65	145,513,477.65	15,356,377.65	15,356,377.65
投资活动产生的现金流量净额	-145,513,477.65	-145,513,477.65	-15,356,377.65	-15,356,377.65
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	150,000,000.00	150,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	150,000,000.00	150,000,000.00	15,000,000.00	15,000,000.00
偿还债务支付的现金			15,000,000.00	15,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,446,816.67	1,446,816.67	1,507,726.90	1,507,726.90
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	1,446,816.67	1,446,816.67	16,507,726.90	16,507,726.90
筹资活动产生的现金流量净额	148,553,183.33	148,553,183.33	-1,507,726.90	-1,507,726.90
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				

五、现金及现金等价物净增加额	-14,078,052.94	-14,078,052.94	-29,497,336.89	-29,497,336.89
加：期初现金及现金等价物余额	212,852,336.73	212,852,336.73	5,340,372.67	5,340,372.67
六、期末现金及现金等价物余额	198,774,283.79	198,774,283.79	-24,156,964.22	-24,156,964.22

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

大连壹桥海洋苗业股份有限公司

法定代表人：刘德群

2011 年 4 月 28 日